553. — « **R**ESP. 5. Ad lucrandas indulgentias requiruntur hæ conditiones: I. Ut sit baptizatus. II. Ut sit subditus concedentis. III. Ut non sit ligatus excommunicatione majore, ut habet communis; quia hæc privat communionem bonorum spiritualium. IV. Ut sit in gratia saltem tunc, quando

opus præscriptum completur, quia pœna non remittitur ante culpam. » (Vide infra n. 9, ap. *Busemb.*) • V. Ut opus injunctum moraliter totum, et integrè impleatur. VI. Ut opus præscriptum sit honestum, saltem ex objecto: nam sufficit vitiatum ex fine inhonesto veniali, vel ex alia circumstantia prava (ut docent *Suárez, et alii communiter contra Conc.*) saltem si nihilominus condeat ad finem Pontifici propositum, ut limitat *Laym.* Ratio prioris est, quia illud opus plerumque complet causam indulgentiæ, quæ debet esse pia. Ratio posterioris, quia ratio injuncti operis est assecutio finis intenti à Pontifice. *Vide Laym. Bon. d. 6. qu. 1. p. 5.* » (*Alii distinguunt ut Mazzotta t. 1. p. 244. et Bon. d. 6. qu. 1. p. 5. n. 15. cum Nav. Val. Conc. Reg. et cum communi, quòd si culpa venialis afficit substantiam operis, putà si quis oret, vel det eleemosynam ob vanam gloriam, tunc non încratur indulgentiam, vide n. 556. Secus si non est circa substantiam, ut si quis oret distractè, ita Mazzotta loc. cit. cum Suar. etc. ut supra communiter; contra Wig. tr. 14. n. 95. qui id negat, si indulgentia sit data ad Deum placandum.*)

554. — « 1. Indulgentiis etiam frui potest, qui eas concessit.

« 2. Non expirant morte concedentis (1), cùm sint gratiæ, nec, ut habet *Sa.*, ante notitiam revocationis.

« 3. Etsi intelligendæ sint, ut sonant; cùm tamen sint gratiæ, largè sunt interpretandæ (nisi de pœnitentiis injunctis, ut ex *Henr.* etc. notat *Amicus d. 20. n. 77.*) servatâ tamen verborum proprietate. Unde censendæ sunt perpetuæ, si datæ sunt sine temporis restrictione.

« 4. Etsi data pro articulo mortis, secundum *Sa.*, expiret quando semel est accepta; contrarium tamen est probabile, ob rationem datam. Illa autem non requirit applicationem confessarii, aut alterius ministerium. *Quintan. in append. t. 9. d. 4.* Expediit tamen moribundos ad invocationem nominis Jesu et Mariæ sæpius excitare, simulque in memoriam revocare intentionem lucrandi istas indulgentias. *Ib. d. 4.* Probabile enim est, si habeat plures ima-

(1) « Nisi adsit clausula: » *Ad beneplacitum nostrum. Hom. Ap. tr. 16. n. 62.*

gines, grana, rosaria, etc. benedicta, posse, sive intuitu ejusdem concessionis, sive diversarum, toties lucrari, quoties nomen Jesu repetierit, vel præstiterit opus requisitum. *Ibid. d. 6. ex Suar. Gran. etc.* Sufficit autem ad eas lucrandas quodvis tempus, in quo verificatur mortis articulus, etsi pluribus diebus ab ipsa morte absit. *Ib. d. 5.*